
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI ACCORDO 
QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI, SENZA ULTERIORE 
CONFRONTO COMPETITIVO, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
TRASPORTO SOGGETTI NEFROPATICI SOTTOPOSTI A TRATTAMENTO 
DIALITICO AFFERENTI ALLA RETE TERRITORIALE BASSA BRESCIANA.
ESCLUSIONI OPERATORI ECONOMICI E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:

1. con Delibera n. 1655/2018, è stato dato avvio alla procedura, da espletarsi ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del “Regolamento per l’affidamento di lavori, 
beni e servizi sotto soglia” approvato con Delibera n. 1542/2017, interamente in forma telematica 
mediante utilizzo della piattaforma SinTel, finalizzata alla conclusione di accordo quadro senza 
ulteriore confronto competitivo, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  per l’ 
l’individuazione di un elenco di operatori idonei all’espletamento del servizio trasporto nefropatici 
sottoposti a trattamento dialitico afferenti alla rete territoriale bassa bresciana; 

2. in data 26 giugno 2019 è stata attivata, mediante piattaforma SinTel, e resa visibile a tutti gli 
operatori economici iscritti alla piattaforma, apposita procedura ID 112211691, prevedendo quale 
termine perentorio per la presentazione delle offerte, le ore 18:00 del giorno 16 luglio 2019. Nello 
stesso giorno, apposito avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ASST del Garda alla 
sezione dedicata di Amministrazione Trasparente;

3. alla data di scadenza prefissata risultavano presenti in piattaforma SinTel le seguenti offerte:
- Croce Bianca del Dominato Leonense – Prot. informatico 1563025898546 - sabato 13 luglio 

2019 15.51.38 CEST
- Associazione Noi per Voi Onlus  – Prot. informatico 1563289996675 - martedì 16 luglio 2019 

17.13.16 CEST;

4. in data 19 luglio 2019, come è dato evincere dal verbale n. 1 “Seduta pubblica – Apertura busta 
amministrativa”  - allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale - il R.U.P. 
della procedura, nominato con l’atto deliberativo n. 1655/2018 sopra citato, ha proceduto alla prima 
seduta pubblica per la constatazione delle offerte pervenute, apertura delle buste telematiche 
contenenti la documentazione amministrativa e verifica dei contenuti delle stesse. Il R.U.P., 
verificato:
- la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa prodotta dall’operatore 

Croce Bianca del Dominato Leonense, ne ha disposto l’ammissione al prosieguo della procedura;
-  le carenza della documentazione amministrativa prodotta dall’operatore Associazione Noi per 

Voi Onlus, come puntualmente descritte nel citato verbale n. 1, ha disposto l’attivazione della 
procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
mediante specifica e formale richiesta inoltrata all’operatore economico;
 

5. in data 22 luglio 2019, come è dato evincere dal verbale n. 2 “Verifica documentazione Soccorso 
Istruttorio “ - anch’esso allegato al presente provvedimento di cui è parte sostanziale ed integrante -, 
il R.U.P., verificata la documentazione prodotta dall’Associazione Noi per Voi Onlus così come 
richiesto in sede di attivazione del Soccorso Istruttorio e dato atto della sua completezza, ha disposto 
l’ammissione dell’operatore economico al prosieguo della procedura;

6. in data 25 luglio 2019 ha avuto luogo, come è dato evincere dal verbale n. 3 “Apertura buste 
tecniche ed economiche“ - parimenti allegato al presente provvedimento di cui è parte sostanziale ed 
integrante - la seduta pubblica volta all’apertura delle buste tecniche ed economiche degli operatori 



economici ammessi al prosieguo della procedura. Il contenuto della busta tecnica presentata 
dall’operatore economico Associazione Noi per Voi Onlus, è risultato completamente estraneo a 
quanto prescritto nella Lettera di Invito poiché in suo luogo vi si è riscontrata la presenza del modulo 
di offerta economica. Il contenuto della busta tecnica presentata dall’operatore economico Croce 
Bianca del Dominato Leonense, è risultato completo in relazione a quanto previsto nella Lettera di 
Invito ad eccezione dell’assenza dell’indicazione, ai sensi dell’art. 45, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., del nome e della qualifica professionale delle persone fisiche incaricate di fornire la 
prestazione relativa al contratto. Il R.U.P., in sede di seduta pubblica, si è riservata l’eventualità della 
richiesta di integrazione della documentazione mancante;

7. le operazioni della seduta pubblica di cui al punto precedente, come puntualmente descritte nel citato 
verbale n. 3, sono poi, proseguite con l’apertura della busta telematica denominata “Busta 
economica”. La verifica del contenuto della busta presentata dall’operatore Croce Bianca del 
Dominato Leonense, ha fatto rilevare come non siano state indicate le voci di costo relative alla 
manodopera e agli oneri aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro di cui 
all’art. 95, comma 10 del Codice.  La verifica del contenuto della busta presentata dall’operatore 
Associazione Noi per Voi Onlus, effettuata per mero scrupolo e al fine di appurare che non vi fosse 
stato errore nella produzione dei documenti nelle buste, ha invece confermato la presenza del 
modulo di offerta economica;

8. per quanto esposto al precedente punto 7, così come riportato nel verbale delle operazioni n. 3, il 
R.U.P. ha disposto:
-  l’esclusione dalla procedura dell’operatore Associazione Noi per Voi Onlus in quanto l’assoluta 

mancanza di documentazione tecnica nella corrispondente busta non è suscettibile di sanatoria 
mediante l’attivazione della procedura di Soccorso istruttorio - non applicabile a mancanze, 
irregolarità e incompletezza afferenti alle offerte economica e tecnica – come espressamente 
disposto dall’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- l’esclusione, ai sensi degli artt. 95, co. 10 e 83, co. 9 del Codice Appalti, dalla procedura 
dell’operatore Croce Bianca del Dominato Leonense per mancata indicazione separata dei costi 
della manodopera e degli oneri della sicurezza aziendale in quanto in quanto, in caso di mancata 
separata indicazione degli oneri per la sicurezza in esame, inoltre, non è nemmeno ammissibile il 
ricorso al soccorso istruttorio da parte della Stazione Appaltante, attesa la sussistenza del 
predetto obbligo dichiarativo in capo ai concorrenti, la cui omissione, attenendo ad un elemento 
essenziale dell’offerta economica, non può rappresentare una carenza di natura meramente 
formale (cfr. Sentenza della Corte di Giustizia della Corte Europea 2/5/2019, C-309/18 e 
Sentenza del Consiglio di Stato Sez. V – 25 settembre 2018 n. 5513); 

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

DATO ATTO, altresì, che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Azienda;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di escludere, dalla procedura finalizzata alla conclusione di accordo quadro con più operatori 
economici, senza ulteriore confronto competitivo, per l’affidamento del servizio trasporto soggetti 



nefropatici sottoposti a trattamento dialitico afferenti alla rete territoriale bassa bresciana, gli 
operatori economici Croce Bianca del Dominato Leonense e Associazione Noi per Voi Onlus per le 
motivazioni contenute nel Verbale n. 3 allegato al presente provvedimento a formarne parte 
integrante e sostanziale ed esaurientemente esposte in premessa;

2. di disporre, ai sensi del combinato disposto dei comma 2bis e 5 dell’art. 76 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., la trasmissione del presente provvedimento agli operatori economici esclusi;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Generale per gli adempimenti conseguenti e di 
competenza;

4. di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Azienda;

5. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

6. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda – ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali;

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)



  

  

   
  
 
 

Pag.1 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda 

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it 

 

Verbale 1 

 

PROCEDURA DI GARA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI ACCORDO QUADRO CON PIU’ 

OPERATORI ECONOMICI, SENZA ULTERIORE CONFRONTO COMPETITIVO, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRASPORTO SOGGETTI NEFROPATICI SOTTOPOSTI A 

TRATTAMENTO DIALITICO AFFERENTI ALLA RETE TERRITORIALE BASSA BRESCIANA. 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno diciannove del mese di luglio, alle ore 12:00, presso il Servizio Gestione 

Acquisti dell’A.S.ST. del Garda, il R.U.P., Dott.ssa Viviana Sganga - Responsabile del Servizio -  all’uopo 

nominata con atto deliberativo n. 1655 assunto in data 12 dicembre 2018, cui è affidata, oltre la verifica della 

documentazione amministrativa allegata alle offerte,  anche la funzione di coordinamento e controllo finalizzata ad 

assicurare il corretto svolgimento della procedura, procede alla prima seduta pubblica per la constatazione delle 

offerte pervenute, apertura delle buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa e verifica dei 

contenuti delle stesse. 

In riferimento a tali incombenze si premette quanto segue: 

1. con la Delibera del D.G. n. 1655/2018, è stato dato avvio alla procedura in oggetto specificata, da espletarsi 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del “Regolamento per 

l’affidamento di lavori, beni e servizi sotto soglia” approvato con Delibera D.G. n. 1542/2017, interamente 

in forma telematica mediante utilizzo della piattaforma SinTel, finalizzata alla conclusione di accordo 

quadro ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  attraverso l’individuazione di un elenco di 

operatori idonei, senza ulteriore confronto competitivo;  

 

2. in data 26 giugno 2019 è stata attivata, mediante piattaforma SinTel, e resa visibile agli operatori 

economici, apposita procedura ID 112211691, prevedendo quale termine perentorio per la presentazione 

delle offerte, le ore 18:00 del giorno 16 luglio 2019. Nello stesso giorno, apposito avviso è stato pubblicato 

sul sito istituzionale dell’ASST del Garda alla sezione dedicata di Amministrazione Trasparente. 

 

Si dichiara aperta la seduta pubblica. 

1) Il R.U.P., collegandosi al sito https://www.sintel.regione.lombardia.it  provvede alla constatazione e 

verifica delle offerte presenti in piattaforma, pervenute entro il termine perentorio fissato negli atti di gara e 

prende atto che risultano presenti le seguenti offerte:   

Seduta pubblica 

Apertura busta amministrativa  

 



  

  

   
  
 
 

Pag.2 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda 

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it 

 

 

- Croce Bianca del Dominato Leonense – Prot. informatico 1563025898546 - sabato 13 luglio 2019 15.51.38 

CEST 

- Associazione Noi per Voi Onlus  – Prot. informatico 1563289996675 - martedì 16 luglio 2019 17.13.16 

CEST 

 

2) Il R.U.P. procede all’apertura della busta telematica denominata “Busta amministrativa”, al fine di 

verificare la regolarità e completezza della documentazione presentata dagli operatori economici 

concorrenti. La verifica della documentazione amministrativa dell’operatore economico Croce Bianca del 

Dominato Leonense, effettuata in base alle prescrizioni della Lettera Invito, ha dato esito positivo. 

L’analoga verifica della documentazione dell’operatore economico  Associazione Noi per Voi Onlus  ha 

evidenziato le seguenti carenze: 

- il campo previsto per l'inserimento dell'allegato n. 1 alla Lettera Invito denominato "Domanda di 

partecipazione" è stato riempito con il documento "Lettera Invito"; 

- l'allegato n. 2 alla Lettera Invito denominato "Schema di DGUE" inserito nell'apposito campo, non 

contiene alcun dato in esso richiesto. 

 

3) Il R.U.P. dispone pertanto l’ammissione dell’operatore economico Croce Bianca del Dominato Leonense al 

prosieguo della procedura, mentre per l’operatore economico  Associazione Noi per Voi Onlus attiva la 

procedura di Soccorso Istruttorio di cui all’art. 13 della Lettera di Invito invitandolo con apposita 

comunicazione inoltrata mediante la piattaforma SinTel, a provvedere - entro il termine di 10 giorni come 

previsto dal succitato articolo - a sanare le carenze formali sopra descritte con la presentazione della 

relativa documentazione da effettuarsi attraverso le Comunicazioni della Procedura della Piattaforma 

SinTel. 

 

Alla seduta pubblica non era presente nessuno dei Rappresentanti Legali degli operatori economici che hanno 

presentato offerta.  

 

Il presente verbale verrà trasmesso a cura del R.U.P. al Direttore Generale per i provvedimenti di competenza. 

 

Si dichiara chiusa la seduta alle ore 13:00 

 
 

  

 

 

 

 

 



  

  

   
  
 
 

Pag.3 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda 

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

 

 

 
 
 

Firma autografa sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/93 
 

Il R.U.P. 

F.to Dott.ssa Viviana Sganga 

      (Originale in atti)  



  

  

   
  
 
 

Pag.1 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda 

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it 

 

Verbale 2 

 

PROCEDURA DI GARA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI ACCORDO QUADRO CON PIU’ 

OPERATORI ECONOMICI, SENZA ULTERIORE CONFRONTO COMPETITIVO, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRASPORTO SOGGETTI NEFROPATICI SOTTOPOSTI A 

TRATTAMENTO DIALITICO AFFERENTI ALLA RETE TERRITORIALE BASSA BRESCIANA. 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventidue del mese di luglio, alle ore 12:00, presso il Servizio Gestione 

Acquisti dell’A.S.ST. del Garda, il R.U.P., Dott.ssa Viviana Sganga - Responsabile del Servizio -  all’uopo 

nominata con atto deliberativo n. 1655 assunto in data 12 dicembre 2018, cui è affidata, oltre la verifica 

della documentazione amministrativa allegata alle offerte,  anche la funzione di coordinamento e controllo 

finalizzata ad assicurare il corretto svolgimento della procedura, procede alla verifica della documentazione 

richiesta all’Operatore Economico Noi per Voi Onlus a seguito di attivazione di Soccorso Istruttorio di cui 

all’art. 13 della Lettera di Invito. 

 

In riferimento a tali incombenze si premette quanto segue: 

 

1. con Verbale n. 1, redatto a seguito della  constatazione e verifica delle offerte presenti in piattaforma e 

della successiva apertura della Busta Amministrativa, qui espressamente richiamato, è stata attivata la 

procedura di Soccorso Istruttorio di cui all’art. 13 della Lettera di Invito invitando l’operatore economico 

Associazione Noi per Voi Onlus con apposita comunicazione (ID 113332381) inoltrata mediante la 

piattaforma SinTel, a provvedere - entro il termine di 10 giorni come previsto dal succitato articolo della 

Lettera di Invito – ad integrare la documentazione amministrativa attraverso le Comunicazioni della 

Procedura della Piattaforma SinTel. 

 

2. in data 20 luglio, mediante Comunicazioni della Procedura (ID 113349522 e ID 113349527) della 

piattaforma SinTel, l’operatore economico Associazione Noi per Voi Onlus ha trasmesso la 

documentazione richiesta in sede di attivazione del Soccorso Istruttorio. 

 

Verifica documentazione Soccorso Istruttorio  

 



  

  

   
  
 
 

Pag.2 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda 

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it 

 

 

Il R.U.P., verificato il contenuto della documentazione e dato atto della sua completezza, dispone pertanto 

l’ammissione anche dell’operatore economico Associazione Noi per Voi Onlus al prosieguo della 

procedura.  

 

 

 

 

 

 Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Firma autografa sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/93 
 

Il R.U.P. 

F.to Dott.ssa Viviana Sganga 

      (Originale in atti)  



  

  

   
  
 
 

Pag.1 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda 

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it 

 

Verbale 3 

 

PROCEDURA DI GARA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI ACCORDO QUADRO CON PIU’ 

OPERATORI ECONOMICI, SENZA ULTERIORE CONFRONTO COMPETITIVO, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRASPORTO SOGGETTI NEFROPATICI SOTTOPOSTI A 

TRATTAMENTO DIALITICO AFFERENTI ALLA RETE TERRITORIALE BASSA BRESCIANA. 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno venticinque del mese di luglio, alle ore 14:00, presso il Servizio Gestione 

Acquisti dell’A.S.ST. del Garda, il R.U.P., Dott.ssa Viviana Sganga - Responsabile del Servizio -  all’uopo 

nominata con atto deliberativo n. 1655 assunto in data 12 dicembre 2018, procede con le operazioni relative alla 

seconda seduta pubblica per l’apertura delle buste telematiche contenenti l’offerta tecnica e l’offerta economica. 

In riferimento a tali incombenze si premette quanto segue: 

1) con Verbale n. 1, qui espressamente richiamato,  redatto a seguito della  constatazione e verifica delle 

offerte presenti in piattaforma e della successiva apertura della Busta Amministrativa, il R.U.P. ha disposto 

l’ammissione dell’operatore economico Croce Bianca del Dominato Leonense al prosieguo della procedura 

mentre per l’operatore economico Associazione Noi per Voi Onlus ha attivato la procedura di Soccorso 

Istruttorio di cui all’art. 13 della Lettera di Invito invitandolo a sanare le carenze formali, rilevate e 

verbalizzate, mediante integrazione della  documentazione amministrativa; 

2) con Verbale n. 2, qui espressamente richiamato, il R.U.P., verificato il contenuto della documentazione 

richiesta in sede di attivazione della procedura di Soccorso Istruttorio di cui all’art. 13 della Lettera di 

Invito e dato atto della sua completezza, ha disposto l’ammissione anche dell’operatore economico 

Associazione Noi per Voi Onlus al prosieguo della procedura.  

 

Verificato che non è presente alcuno dei Rappresentanti Legali degli operatori economici che hanno presentato offerta 

ed ammessi al prosieguo della procedura, si dichiara aperta la seduta pubblica. 

 

1) Il R.U.P., collegandosi al sito https://www.sintel.regione.lombardia.it  procede all’apertura delle buste 

tecniche per la sola verifica della presenza della documentazione richiesta nella Lettera di Invito.   

 

Il contenuto della busta tecnica presentata dall’operatore economico Croce Bianca del Dominato Leonense, 

risulta completo in relazione a quanto previsto nella Lettera di Invito ad eccezione dell’assenza 

Seduta pubblica 

Apertura buste tecniche ed economiche  

 



  

  

   
  
 
 

Pag.2 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda 

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it 

 

dell’indicazione, ai sensi dell’art. 45, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del nome e della qualifica 

professionale delle persone fisiche incaricate di fornire la prestazione relativa al contratto. Il R.U.P. si 

riserva, a tal proposito, l’eventualità della richiesta di integrazione della documentazione mancante. 

 

Il contenuto della busta tecnica presentata dall’operatore economico Associazione Noi per Voi Onlus, 

risulta completamente estraneo a quanto prescritto nella Lettera di Invito poiché in suo luogo vi si riscontra 

la presenza del modulo di offerta economica. 

 

2) Il R.U.P., nonostante le irregolarità registrate nei contenuti delle buste tecniche, in considerazione della 

natura della procedura che prevede una mera individuazione di un elenco di operatori idonei a cui 

affidare il servizio senza ulteriore confronto competitivo, procede di seguito all’apertura della busta 

telematica denominata “Busta economica” di entrambi gli operatori economici.  

 

Il contenuto della busta economica dell’operatore Associazione Noi per Voi Onlus, aperta anche con lo 

scrupolo di verificare un possibile scambio di buste  effettuato dall’operatore economico stesso in sede 

di caricamento della documentazione richiesta, ha palesato la presenza del modulo di offerta 

economica. Il R.U.P., pertanto, alla luce dell’irregolarità del contenuto della busta tecnica come già 

descritto al precedente punto 1), dispone l’esclusione dalla procedura dell’Associazione Noi per Voi in 

quanto la sanabilità delle carenze e delle irregolarità delle offerte mediante l’attivazione della 

procedura di Soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., non è 

applicabile a quelle afferenti alle offerte economica e tecnica. 

 

Il contenuto della busta economica dell’operatore Croce Bianca del Dominato Leonense è costituito, 

come previsto dalla Lettera di Invito, dal modulo di offerta economica. La verifica da parte del R.U.P. 

di quanto dichiarato dall’operatore economico, fa rilevare come non sia indicata alcuna cifra relativa 

alle voci “costo per la manodopera “ e “oneri aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di 

lavoro di cui all’art. 95, comma 10 del Codice”. Alla luce della Sentenza della Corte di Giustizia della 

Corte Europea 2/5/2019, C-309/18 che conferma di escludere il rimedio del soccorso istruttorio in caso 

di mancata indicazione separata dei costi della manodopera ed altresì alla luce della Sentenza del 

Consiglio di Stato Sez. V – 25 settembre 2018 n. 5513 – vertente sull’obbligo di esclusione 

dell’operatore  in caso di mancata indicazione separata degli oneri della sicurezza aziendale, il R.U.P. 

dispone l’esclusione dalla procedura dell’operatore Croce Bianca del Dominato Leonense. 

   



  

  

   
  
 
 

Pag.3 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda 

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it 

 

 

 

 

Si dichiara chiusa la seduta alle ore 15:00 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

 

 

 
 
 

Firma autografa sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/93 
 

Il R.U.P. 

F.to Dott.ssa Viviana Sganga 

      (Originale in atti)  


		2019-08-13T14:54:34+0000


		2019-08-13T14:55:27+0000
	Firma applicativa




